1

МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Самарский государственный технический университет»

На правах рукописи

КРИЦКИЙ АЛЕКСЕЙ ВИКТОРОВИЧ

СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ МЕТОДИК И ИНСТРУМЕНТАРИЯ

ОБЕСПЕЧЕНИЯ СТАТИСТИЧЕСКИ УПРАВЛЯЕМЫХ

ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ ПРОЦЕССОВ

2.5.22. Управление качеством продукции. Стандартизация.

Организация производства

Диссертация

на соискание ученой степени кандидата технических наук

Научный руководитель:

доктор технических наук, профессор

Козловский Владимир Николаевич

Самара – 2023

2

СОДЕРЖАНИЕ

ВВЕДЕНИЕ……………………………………………………………….. 4
1 ПРОБЛЕМА ОБЕСПЕЧЕНИЯ КАЧЕСТВА

АВТОМОБИЛЬНЫХ ЭЛЕКТРОКОМПОНЕНТОВ НА
ЭТАПАХ ЖИЗНЕННОГО ЦИКЛА……………………………….

13
1.1 Значимость бортового электротехнического комплекса

современного автомобиля…………………………………………..

13
1.2 Исследование качества электрокомпонентов новых автомобилей

в период эксплуатации……………………………………………...

16
1.3 Анализ причин дефектов электрокомпонентов в период

эксплуатации автомобилей…………………………………………

22
1.4 Выводы по главе……………………………………………………. 42
1.5 Цели и задачи диссертационной работы………………………….. 42
2 ИССЛЕДОВАНИЕ ИНСТРУМЕНТОВ КОНТРОЛЯ И

МОНИТОРИНГА КАЧЕСТВА ЭЛЕКТРОКОМПОНЕНТОВ В
ДЕЙСТВУЮЩЕМ АВТОСБОРОЧНОМ ПРОИЗВОДСТВЕ……

44
2.1 Обобщенная оценка действующей системы контроля качества

электрокомпонентов в автосборочном производстве……………

44
2.2 Вопросы формирования технических требований к качеству

электрокомпонентов БЭК автомобилей…………………………...

47
2.3 Система контроля качества электрокомпонентов в состоянии

поставки. Входной контроль……………………………………….

66
2.4 Внутренний контроль качества в автосборочном производстве,

как дополнительный компонент системы обеспечения качества
электрокомпонентов ………………………………………………..

76
2.5 Инструменты контроля качества готовых автомобилей………… 79
2.6 Инструментарий периодического контроля качества

электротехнических систем нового автомобиля…………………

90
2.7 Инструменты контроля качества автомобилей по параметрам

электромагнитной совместимости БЭК………………………….

95
2.8 Подконтрольные группы автомобилей и ресурсные испытания

на надежность………………………………………………………

97
2.9 Выводы по главе…………………………………………………… 107
3 МОДЕРНИЗИРОВАННАЯ КОНЦЕПЦИЯ МЕТОДИКИ И

ИНСТРУМЕНТАРИЯ СТАТИСТИЧЕСКИ УПРАВЛЯЕМЫХ
ПРОЦЕССОВ КОНТРОЛЯ И МОНИТОРИНГА КАЧЕСТВА
ЭЛЕКТРОКОМПОНЕНТОВ В АВТОСБОРОЧНОМ
ПРОИЗВОДСТВЕ…………………………………………………..

109

3.1 Актуализация проблемы развития статистически управляемых
процессов в автосборочном производстве………………………...

109

3.2 Разработка методики обеспечения статистически управляемых
процессов в автосборочном производстве……………………….

112

3.3 Разработка проекта стандарта системы менеджмента качества
автосборочного предприятия «Статистически управляемые
процессы»……………………………………………………………

116

3

3.4 Модернизированная концепция методики и инструментария

статистически управляемых процессов контроля и мониторинга
качества электрокомпонентов в автосборочном производстве....

127

3.5 Выводы по главе……………………………………………………. 134
4. РАЗРАБОТКА СТАТИСТИЧЕСКОГО ИНСТРУМЕНТАРИЯ

КОНТРОЛЯ И МОНИТОРИНГА КАЧЕСТВА
ЭЛЕКТРОКОМПОНЕНТОВ НОВЫХ АВТОМОБИЛЕЙ В
СБОРЕ В АВТОСБОРОЧНОМ ПРОИЗВОДСТВЕ………………

136

4.1 Организация производства работ по контролю качества
электрокомпонентов в составе БЭК автомобилей. Аппаратное и
программное обеспечение работы……………………………….

136

4.2 Разработка и реализация статистических инструментов
массового контроля и мониторинга качества
электрокомпонентов в составе БЭК автомобилей в сборе…….

140

4.3 Классификация электрокомпонентов по группам уровня
вариации и распределения ключевого параметра качества.
Обоснование и разработка статистических параметров контроля
и мониторинга качества электрокомпонентов в составе БЭК
новых автомобилей в сборе в автосборочном
производстве…………………………………………………………

149

4.4 Выводы по главе……………………………………………………. 168
ЗАКЛЮЧЕНИЕ…………………………………………………………….. 170
СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ………………………………………………… 174
Приложение 1………………………………………………………………. 187

4

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Ключевыми трендами

развития автомобилестроения в последние десятилетия являются

беспрецедентный рост конкуренции, связанное с этим повышение

потребительских свойств и качества при одновременном максимальном

обеспечении экономической эффективности этапов жизненного цикла

продукции.

Определяющими текущее состояние и перспективы развития

автомобилестроения, с точки зрения управления качеством, являются

стандарты ГОСТ Р ИСО 9001-2015, а также IATF 16949:2016, в которых

установлены достаточно жесткие требования по системному насыщению

автосборочных производств инженерными инструментами мониторинга

и управления, таких как метод анализа видов, причин и последствий

потенциальных несоответствий (FMEA) и метод мониторинга

производственного процесса с использованием статистических

инструментов управления качеством продукции (SPC).

В качестве базового элемента успешного развития автосборочных

предприятий с точки зрения повышения конкурентоспособности и

качества продукции и сопутствующих услуг сегодня следует

рассматривать информатизацию и цифровизацию всех ключевых видов

деятельности.

Таким образом, системное развитие инструментов обеспечения

качества продукции автомобилестроения, в соответствии с

действующими стандартами, на основе эффективного применения

инженерных инструментов мониторинга и управления, а также

инструментов цифровизации, в настоящее время определяют научно-

техническую проблему, связанную с необходимостью постоянного
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повышения конкурентоспособности технически сложной, наукоемкой

продукции массового автомобилестроения.

В то же время, анализ опыта российских предприятий

автомобилестроения показывает наличие системного недостатка,

связанного с отсутствием либо неравнозначностью развития различных

инженерных инструментов мониторинга и управления в реальном

производстве. И прежде всего, здесь следует выделить не достаточный

уровень развития системы массового контроля и мониторинга качества

электрокомпонентов в составе бортового электротехнического комплекса

(БЭК) автомобилей на финише автосборочного производства, в то время

как подобные системы уже показали свою высокую эффективность,

например, при организации сборки механических узлов и агрегатов.

Выделенный недостаток, приобретает еще большую актуальность

исходя из результатов статистических данных по отказам автомобилей в

период эксплуатации, которые показывают, что именно

электрокомпоненты имеют самый значительный уровень дефектности.

Следует признать, что темпы развития инструментов качества в

области контроля, мониторинга и управления для электрокомпонентов,

особенно в условиях массового производства, существенно отстают и не

соответствуют темпам развития самого БЭК автомобилей. Этот аспект

недопустим в условиях, когда всеобщее и гармоничное развитие

процессов управления качеством продукции и услуг в соответствии с

передовыми достижениями науки и техники становится гарантом

обеспечения конкурентоспособности в самых различных отраслях

экономики.

Отсюда, актуальность проблемы диссертационного исследования,

заключающаяся в необходимости совершенствования методики и

инструментария обеспечения статистически управляемых
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производственных процессов в условиях массового автомобильного

производства.

Степень разработанности. Наиболее существенный вклад в

развитие теории и практики управления качеством внесли иностранные

и российские ученые: Э. Деминг, Дж. Джуран, П. Друкер, К. Исикава,

Н. Кано, Р. Каплан, Ф. Котлер, Ф. Кросби, Г. Тагути, Н. Талеб,

Ф. Тейлор, А. Фейгенбаум, В. Шухарт; Ю. П. Адлер, В. Н. Азаров,

Г. Г. Азгальдов, И. З. Аронов, В. А. Барвинок, В. Я. Белобрагин,

Б. В. Бойцов, В. В. Бойцов, В. А. Васильев, В. Г. Версан, Г. П. Воронин,

А. В. Гличев, В. А. Лапидус, В. В. Окрепилов, И. И. Чайка и другие.

При разработке научно-прикладных аспектов диссертации

использовались результаты работы отечественных ученых: Д. В. Антипова,

В. Ф. Безъязычного, С. А. Васина, В. Е. Годлевского, А. Г. Ивахненко,

В. А. Качалова, Ю. С. Клочкова, В. Н. Клячкина, В. Н. Козловского,

Д.В. Айдарова, Д. И. Панюкова, Е. В Плахотниковой, О.В. Пантюхина,

Д.И. Благовещенского, М. А. Поляковой, С. В. Пономарева,

В. Б. Протасьева, С. В. Пугачева, М. И. Розно, Л. Е. Скрипко,

Х. А. Фасхиева, А. Д. Шадрина, В. Л. Шпера, Г. Л. Юнака и многих других

российских ученых.

Целью исследования является обеспечение качества автомобилей

за счет совершенствования методик и инструментария статистически

управляемых процессов в автосборочном производстве.

Задачи исследования:

1. Провести научно-технический обзор и анализ проблемы качества

автомобилей на этапах жизненного цикла, а также передовой теории и

практики управления качеством в производстве.

2. Предложить модернизированную концепцию методик и

инструментария статистически управляемых процессов контроля и
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мониторинга качества электрокомпонентов в автосборочном

производстве.

3. Разработать методики и инструментарий статистически управляемых

процессов в автосборочном производстве для обеспечения качества

электрокомпонентов.

4. Разработать научно-программный комплекс инструментов

обеспечения встроенного массового контроля и мониторинга качества

электрокомпонентов в составе БЭК нового автомобиля в автосборочном

производстве.

5. Комплексная апробация предложенных научно-технических решений

на автосборочном предприятии.

Область исследования соответствует п. 8 «Разработка научно-

практического статистического инструментария управления качеством»,

п. 9 «Разработка и совершенствование научных инструментов оценки,

мониторинга и прогнозирования качества продукции и процессов.», п.

13 «Научные основы цифровых, автоматизированных комплексных

систем управления производством и качеством работ на базе

технических регламентов и стандартов.», п. 20 «Анализ и синтез

организационно-технических решений. Стандартизация, унификация и

типизация производственных процессов и их элементов» паспорта

научной специальности 2.5.22. Управление качеством продукции.

Стандартизация. Организация производства.

Объектом исследования является процесс контроля и

мониторинга качества производства автотранспортных средств,

действующий на предприятиях высокотехнологичного массового

автомобилестроения.
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Предметом исследования являются статистические методы и

подходы к организации процесса массового контроля и мониторинга

качества автомобилей в производстве.

Методы исследования. Решение поставленных задач проведено на

основе принципов Всеобщего управления качеством (Total Quality

Management, TQM), положений теории качества, методов теории

вероятности и математической статистики, теории надежности,

методологии всеобщего управления качеством процессного и системного

подхода, а также реальных исследований с целью проверки адекватности

теоретических положений.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в

совершенствовании научно-практических методик и инструментария

обеспечения статистически управляемых процессов в автомобильном

производстве. Предлагаемый комплекс, включает в себя:

1. Научно-практическую концепцию методики и инструментов

обеспечения статистически управляемых процессов в автосборочном

производстве, а также ее реализацию в виде методики и алгоритма

работы, которые отличаются от известного комплексного учета факторов

в области организации, обеспечения, реализации и системного развития.

2. Методику по выбору автомобильных электрокомпонентов, имеющих

недостаточный уровень качества, а также соответствующих

унифицированных ключевых параметров контроля и мониторинга

качества, отличающихся от известных учетом статистических данных о

качестве автомобилей на производственном и эксплуатационном этапах

жизненного цикла и основных технических параметров

электрокомпонентов.

3. Методику, классификатор, алгоритм действий по определению

параметров массового статистического контроля и мониторинга качества
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электрокомпонентов, а также соответствующий программный расчетно-

статистический комплекс инструментов, отличающиеся от известных

возможностью реализации контроля качества электрокомпонентов в

составе бортового электротехнического комплекса новых автомобилей в

сборе.

Практическая значимость работы заключается в разработке

комплекса научно-прикладных решений, обеспечивающих улучшение

процесса контроля и мониторинга качества в автосборочном

производстве, состоящего из: проекта стандарта системы менеджмента

качества автосборочного предприятия «Статистически управляемые

процессы»; компьютерной программы по обработке статистических

данных процесса производственного контроля качества

электрокомпонентов в составе бортового электротехнического

комплекса новых автомобилей в сборе; комплексных рекомендаций по

развитию технических требований (ТТ) и технических условий (ТУ) на

электрокомпоненты в части формализации нормативных значений

ключевых параметров, применяемых для оценки соответствия при

проведении массового контроля качества электрокомпонентов в составе

БЭК новых автомобилей в сборе.

Предложенные научно-технические решения внедрены в практику

ПАО «КАМАЗ». Ежегодный экономический эффект (2021 г.) от

внедрения предложенных решений составляет 2,7 млн. руб.

Положения, выносимые на защиту:

1. Научно-практическая концепция методики и инструментов

обеспечения статистически управляемых процессов в автосборочном

производстве, а также ее реализация в виде методики и алгоритма работы.
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2. Методика по выбору электрокомпонентов, имеющих недостаточный

уровень качества, а также соответствующих унифицированных

ключевых параметров контроля и мониторинга.

3. Методика, классификатор, алгоритм действий по определению

параметров массового статистического контроля и мониторинга

качества электрокомпонентов, а также соответствующий программный

расчетно-статистический комплекс инструментов.

4. Результаты комплексной апробации предложенных научно-

технических решений.

Апробация работы. Результаты работы обсуждались на научно-

технических семинарах Самарского государственного технического

университета, профильных совещаниях департамента технического

контроля ПАО «КАМАЗ».

Основные положения и результаты работы докладывались на

международных конференциях: «2021 Intelligent Technologies and

Electronic Devices in Vehicle and Road Transport Complex, TIRVED 2021 -

Conference Proceedings» (Москва, 2021 г.); «E3S Web Conf. Volume 221,

2020 Energy Systems Environmental Impacts (ESEI 2020)» (Санкт-

Петербург, 2020 г.); IOP Conference Series Materials Science and

Engineering 986 (Санкт-Петербург, 2020 г.).

Личный вклад автора. Постановка задач осуществлялась

совместно с научным руководителем. Теоретические и практические

исследования автором выполнены самостоятельно.

В работах, выполненных в соавторстве, соискателю принадлежит:

в работах [55, 56, 57] – участие в разработке алгоритмов и расчетно-

статистических инструментов управления качеством, реализация

исследований, обработка статистических данных с формированием

результатов; в работ [59] – разработка практических рекомендаций при
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реализации проектной деятельности в области повышения качества

электрокомпонентов автомобилей; в работах [61, 62, 65, 66] – участие в

разработке научно-программных инструментов оценки влияния

технологических погрешностей изготовления автомобильного генератора

на стабильность его выходных характеристик, а также оценки влияния

изменения напряжения бортового электротехнического комплекса

автомобилей на технико-эксплуатационные характеристики основных

элементов электроники; в работе [67] – разработка комплекса

рекомендаций по реализации рекламационной деятельности по

дефектным электрокомпонентам автомобилей; в работе [63] – разработка

модернизированной процедуры решения проблем качества закупаемых

автомобильных компонентов в части электрооборудования; в работах [60,

64, 104, 105] – разработка блока расчетно-статистической оценки влияния

электромагнитных помех на качество функционирования

электрокомпонентов автомобиля при проведении лабораторных

испытаний и в эксплуатации; в работе [106] – разработка блоков

мониторинга и управления качеством при организации интеллектуальной

системы оценки качества работы системы зажигания автомобилей; в

работе [58] – разработка расчетно-статистического инструментария по

определению ключевых дефектов автомобильных электрокомпонентов.

Связь работы с научными программами, темами, грантами.

Исследования выполнялись в рамках работы по гранту Президента

Российской Федерации для государственной поддержки ведущих

научных школ (НШ-2515.2020.8), а также в рамках реализации

комплексной программы по повышению удовлетворенности

потребителей качеством продукции и услуг ПАО «КАМАЗ».

Достоверность полученных результатов подтверждается

корректным применением математического и статистического аппарата,

12

а также широким обсуждением результатов диссертации на

международных и отечественных конференциях, форумах и семинарах.

Публикации. Содержание диссертации отражено в 16 работах, из

них 8 опубликовано в изданиях, входящих в перечень ВАК

Минобрнауки России, 3 работы опубликованы в изданиях,

индексируемых базой Scopus (авторский вклад объемом 4,4 п.л.).

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения,

четырех глав, заключения, списка литературы и одного приложения.

Общий объем диссертации 187 страниц, включая 70 рисунков, 26

таблиц, список литературы из 107 наименований.
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1. ПРОБЛЕМА ОБЕСПЕЧЕНИЯ КАЧЕСТВА АВТОМОБИЛЬНЫХ

ЭЛЕКТРОКОМПОНЕНТОВ НА ЭТАПАХ ЖИЗНЕННОГО ЦИКЛА

1.1 Значимость бортового электротехнического комплекса современного

автомобиля

Современный автомобиль представляет собой комплекс

взаимосвязанных систем и элементов, в котором в последнее время

просматривается устойчивая тенденция на доминирование бортового

электротехнического комплекса (БЭК), включающего

электротехнические и электронные компоненты (электрокомпоненты).

Развитие электрооборудования и электроники привело к созданию

новых направлений в развитии автомобильного производства –

электромобили, автомобили с комбинированными энергоустановками и

автономные транспортные средства.

Проблема повышения качества автомобильных

электрокомпонентов в условиях массового производства

автотранспортных средств должна решаться с применением самых

современных методов и подходов, включая инструменты теории

вероятности и математической статистики с определением причинно-

следственных связей, действующих для ключевых параметров качества

электротехнических устройств, рассматриваемых как входные и

выходные, с учетом цифровизации инструментов управления.

Несомненно и то, что фундаментом решения проблемы должны

стать стандарт управления качеством ГОСТ Р ИСО 9000-2015 «Системы

менеджмента качества», отраслевой стандарт IATF 16949 –

международный стандарт системы менеджмента качества в

автомобильной промышленности.

При решении проблемы обеспечения качества автомобильных

электрокомпонентов необходимо исходить из ряда факторов:
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1. Автомобиль, будучи инновационным высокотехнологичным

наукоемким продуктом, в последние десятилетия активно насыщается

элементами электроники, электромеханики, электротехники. То есть,

насыщается компонентами, развитие конструкций которых напрямую

связано с наиболее значительным ростом научно-технического прогресса

по соответствующим отраслям техники;

2. Электрокомпоненты, как продукт электротехнической и электронной

отрасли, более способны к интеграции, функциональной гибкости и, в

отличие от прочих, наилучшим образом встраиваются в конструкции

современных автомобилей, электромобилей (ЭМБ), автомобилей с

комбинированной энергоустановкой (АКЭ), автономных транспортных

объектов (АТО). Тем самым обеспечиваются улучшения в области

функциональности, безопасности, комфорта и экологичности

современных автотранспортных средств (АТС);

3. Сам по себе тренд создания электрического транспорта определяет

приоритетность развития соответствующих электротехнологий, по сути

иногда в ущерб другим, и этот аспект определяет доминирование в

перспективе именно электротехнической и электронной отраслей в

развитии автомобильной промышленности в будущем;

4. Физическая природа обеспечения функционирования автомобильных

электрокомпонентов довольно сложная, здесь присутствуют и

значительный блок электромеханических преобразователей;


[…]


На рисунке 4.18 представлены результаты исследования

распределения ключевого параметра качества очистителя ветрового

стекла в первом режиме.

а) б)

Рисунок 4.18 – Диаграммы распределения ключевого показателя

качества очистителя ветрового стекла
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Результаты статистического исследования показывают, что

распределение ключевого параметра качества (рисунок 4.18) подчиняется

нормальному закону распределения. Фиксируется два нормальных

распределения, что, скорее всего, соответствует наличию двух

независимых поставщиков. Прогнозируемый уровень дефектности равен

11,8%.

Результаты статистического исследования распределения

ключевого параметра качества регулятора холостого хода представлены

на рисунке 4.19.

а) б)

Рисунок 4.19 – Диаграммы распределения ключевого показателя

качества регулятора холостого хода

Полученные результаты (рисунок 4.19) показывают, что в случае

контрольного тестирования регулятора холостого хода, скорее всего,

присутствует два нормальных распределения с близкими средними

значениями, что, скорее всего, соответствует наличию двух независимых

поставщиков. Прогнозируемый уровень дефектности равен 6,1%.

На рисунке 4.20 представлены результаты статистического

исследования контрольного тестирования реле повторителя.
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а) б)

Рисунок 4.20 – Диаграммы распределения ключевого показателя

качества реле повторителя

По результатам анализа изменения ключевого параметра качества

реле повторителя в ходе контрольного тестирования можно сделать

вывод о том, что оцениваемый параметр изменяется по нормальному

закону распределения. В данном случае, как и в представленных выше,

фиксируем двух независимых поставщиков. Отсюда картина с двумя

нормальными распределениями с близкими средними значениями.

Прогнозируемый уровень дефектности равен 6,3%.

На рисунке 4.21 представлены результаты статистического

исследования распределения ключевого параметра качества

индивидуальной катушки зажигания.

а) б)

Рисунок 4.21 – Диаграммы распределения ключевого показателя

качества индивидуальной катушки зажигания
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По результатам контрольных испытаний индивидуальной катушки

зажигания можно сделать вывод о том, что присутствуют два нормальных

распределения с близкими средними, с приемлемой вариацией (18%).

Присутствуют два независимых поставщика. Доля несоответствующей

продукции равна 3,1%.

На основе полученных результатов можно сформировать таблицу

статистических параметров плана массового приемочного контроля по

результатам контрольного тестирования электрокомпонентов в составе

системы электрооборудования новых автомобилей в сборе (таблица 4.4).

Таблица 4.4 – Предлагаемые границы допусков и виды распределений

выборок «без выбросов»

№

п/п

Наименование

НКГ ВКГ Var

Доля

попавших

в интервал

Вид распределения Группа

1
Напряжение бортсети

12,14 12,63 0,7%
97,20% Одномодальное нормальное

распределение
1

2
Генератор

13,93 14,05 1,5%
95,20% Одномодальное нормальное

распределение
1

3 Ближний свет 8,71 9,38 1,2%
80,50% Одномодальное нормальное

распределение
1

4 Дальний свет 8,51 9,25 1,4%
86,30% Одномодальное нормальное

распределение
1

5
Противотуманные фары

8,18 9,17 1,9%
79,50% Одномодальное нормальное

распределение
1

6
Прибор звуковой

3,24 3,81 2,7%
85,50% Одномодальное нормальное

распределение
1

7
Габаритные огни

3,28 3,86 2,7%
73,50% Одномодальное нормальное

распределение
1

8
Комбинация приборов

3,26 3,88 2,9%
74,00% Одномодальное нормальное

распределение
1

9
Вентилятор отопителя

3,09 3,69 2,9%
87,00% Одномодальное нормальное

распределение
1

10
Датчик скорости

0,50 0,65 4,3%
66,50% Одномодальное нормальное

распределение
1

11
Электроусилитель

рулевого управления
22,25 33,63 6,8%

92,00% Одномодальное нормальное

распределение
1

12
Вентилятор системы

охлаждения
19,83 33,72 8,6%

94,40% Одномодальное нормальное

распределение
1
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№

п/п

Наименование

НКГ ВКГ Var

Доля

попавших

в интервал

Вид распределения Группа

13 Стартер 56,22 100 8,9% 91,30% Распределение Релея 1

14
Модуль управления

светотехникой
2,33 4,84 11,7%

86,30% Одномодальное нормальное

распределение
1

15
Очиститель ветрового

стекла
2,16 7,49 18,4%

88,20%
Два нормальных распределения 3

16
Микромоторедуктор

отопителя
0,52 1,84 18,7%

86,20% Одномодальное нормальное

распределение
1

17
Датчик фаз

0,35 3,32 27,0%
94,50% Одномодальное нормальное

распределение
1

18 Регулятор холостого хода 0,55 7,20 28,6% 93,90% Два нормальных распределения 3

19 Реле повторителя 0,25 3,77 29,2% 93,70% Два нормальных распределения 3

20
Индивидуальная катушка

зажигания
1,63 5,46 18,0%

94,00%
Два нормальных распределения 3

21
Электростеклоподъемник

1,74 4,53 14,8%
91,50% Одномодальное нормальное

распределение
1

Далее, можно сделать прогнозную оценку по уровню дефектности

для электрокомпонентов, исходя из полученных данных: аккумуляторная

батарея – 2,8%; генератор – 4,8%; лампы (тесты «Ближний свет»,

«Дальний свет») – 33,2%; противотуманные фары - 20,5 %; прибор

звуковой – 14,5%; электроусилитель рулевого управления – 8%;

вентилятор системы охлаждения – 5,6%; электростартер – 8,7%; модуль

управления светотехникой – 13,7%; очиститель ветрового стекла – 11,8%;

микромотор редуктора отопителя 13,8%; датчик фаз 5,5%; регулятор

холостого хода 6,1%; реле повторителя 6,3%; индивидуальная катушка

зажигания – 6%; электростеклоподъемник 8,5%.

По результатам реализации предложенного статистического

инструмента контроля, мониторинга и управления качеством

электрокомпонентов системы электрооборудования новых автомобилей в

сборе получаем: 16 позиций компонентной базы в первой группе; 0

позиций во второй группе; 4 позиции компонентов в третьей группе.
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Здесь следует еще раз подчеркнуть аспект, связанный с некоторыми

ограничениями, принятыми при разработке и реализации

статистического инструмента. Бортовой электротехнический комплекс

современного автомобиля включает в себя сотни позиций номенклатуры.

Именно по этой причине в детальную разработку при создании

статистического инструментария были взяты электрокомпоненты,

обладающие недостаточным уровнем качества по данным

производственного и эксплуатационного этапов жизненного цикла.

Отмечаем, что разработанный статистический инструментарий обладает

достаточно широкой универсальностью и может быть применен при

организации массового производственного контроля качества всей

номенклатуры электрокомпонентов современного автомобиля.

Естественно, что при реализации инструмента для всей номенклатуры,

которая не рассмотрена в настоящем исследовании, необходимо

учитывать показатели вариации ключевого параметра качества всех

соответствующих электрокомпонентов.

4.4 Выводы по главе

1. В результате работы получены организационно-технические решения

по проведению массового контроля качества электрокомпонентов в

составе системы электрооборудования новых автомобилей в сборе,

ориентированные под процесс автосборочного производства.

2. Разработан научно-практический инструмент, с помощью которого

можно проводить статистический контроль и мониторинг качества

электрокомпонентов в составе системы электрооборудования новых

автомобилей в сборе в условиях массового производства.

3. В рамках реализации статистического инструмента контроля и

мониторинга качества предложена система разделения всей
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номенклатуры электрокомпонентов автомобиля на три группы по

количественному критерию вариации ключевого параметра качества,

предложен механизм по определению индивидуальных границ,

определяющих годность электрокомпонентов в процессе массового

контроля качества автомобиля в сборе.

4. С использованием предложенного статистического инструментария

проведено прогнозирование уровня дефектности электрокомпонентов в

составе бортовой сети новых автомобилей в сборе.

5. Применение разработанных организационных и технических решений

обеспечивает развитие инструментов управления качеством в

автосборочном производстве. Предложенные разработки интегрируются

в действующую систему управления и создают дополнительный важный

компонент защиты потребителей от дефектной продукции, поскольку

реализуют функцию массового контроля качества электрокомпонентов,

находящихся в составе системы электрооборудования новых

автомобилей в сборе.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Предложено решение важной научно-технической задачи,

направленной на обеспечение качества производства автомобилей. В

ходе решения поставленной задачи в диссертационной работе получены

следующие основные научные и практические результаты:

1. Проведен научный обзор и исследование качества новых

автомобилей на этапах жизненного цикла: производства и эксплуатации.

Результаты исследования показывают, что электрокомпоненты бортового

электротехнического комплекса составляют значительную долю (более

30 %) в общей статистике дефектности автомобилей в процессах

производства и эксплуатации.

2. Проведен комплексный анализ и обобщение действующей

нормативной документации, определяющей технические требования на

электрокомпоненты, а также существующего производственного

инструментария контроля качества на предмет их соответствия,

системности, полноты и достаточности с учетом достигнутого уровня

научно-технического прогресса.

Выделен недостаток, связанный с неравномерностью и

неравнозначностью применения инженерных инструментов управления

качеством в производстве. В связи с этим выявлено, что актуальным

предметом развития системы менеджмента качества автосборочного

предприятия является необходимость развития методик и

инструментария обеспечения статистически управляемых процессов в

автосборочном производстве через создание методики,

соответствующего стандарта, а также комплексных рекомендаций по

развитию нормативных требований в части контроля и мониторинга

качества электрокомпонентов.
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Предложена модернизированная концепция методики и

инструментария статистически управляемых процессов контроля и

мониторинга качества электрокомпонентов в автосборочном

производстве, в которую интегрирован комплекс научно-практического

инструментария массовой оценки качества электрокомпонентов в составе

системы электрооборудования новых автомобилей в сборе,

обеспечивающий трансформацию традиционной модели управления в

цифровую.

Проекты соответствующих научно-технических решений

представлены в диссертационной работе, в рамках работы предложен

порядок статистического управления процессами, порядок

взаимодействия подразделений автосборочного производства при

осуществлении статистического управления процессами. Разработаны

рекомендации по развитию нормативных требований к качеству

электрокомпонентов в части разделов технических требований и

технических условий, касающихся определения допустимой

количественной вариации ключевых параметров качества

электрокомпонентов при проведении массового контроля БЭК новых

автомобилей в сборе. Все разработанные инструменты определяют

механизм управления, основанный на командной работе.

3. Разработаны методика по выбору электрокомпонентов, имеющих

недостаточный уровень качества в производстве и эксплуатации

автомобилей, а также соответствующие унифицированные ключевые

параметры контроля, мониторинга и управления. Методика основана на

последовательном, перекрестном анализе дефектности и затрат на

устранение неисправностей электрооборудования на этапах производства

и эксплуатации, с формированием соответствующего перечня

электрокомпонентов. В ходе реализации методики установлено, что

наиболее проблемными, с точки зрения качества, электрокомпонентами
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БЭК современных автомобилей являются: аккумуляторная батарея;

лампы; генератор; прибор звуковой; электроусилитель рулевого

управления; датчик скорости; датчик фаз; вентилятор системы

охлаждения; модуль управления светотехникой; комбинация приборов;

реле повторителя; электростеклоподъемник; отопитель салона;

очиститель ветрового стекла; индивидуальная катушка зажигания;

регулятор холостого хода; стартер. В качестве унифицированного

ключевого параметра качества при массовом контроле

электрокомпонентов в производстве предложено рассматривать

установившееся индивидуальное значение вырабатываемого напряжения

на клеммах аккумулятора, генератора, соответствующее значение тока

нагрузки для остальных компонентов, а в качестве параметров

статистического мониторинга и управления – коэффициент вариации,

стабильность средних значений, а также закон распределения ключевого

параметра качества.

4. Разработаны методика, классификатор, алгоритм действий по

определению обоснованных параметров массового статистического

контроля, мониторинга и управления качеством электрокомпонентов, а

также соответствующий программный расчетно-статистический

комплекс инструментов, обеспечивающие реализацию массовой оценки

качества электрокомпонентов в составе бортового электротехнического

комплекса новых автомобилей в сборе на этапе производства. Для

электрокомпонентов определены три группы классификации,

определяемые численным значением коэффициента вариации и типу

распределения ключевого параметра качества. Предложены

статистически обоснованные границы приемлемого уровня качества

электрокомпонентов при проведении массового контроля в производстве,

рассчитаны коэффициенты вариации и спрогнозирована доля
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компонентов попадающих в установленный границами интервал

обеспечения качества.

Используя полученные результаты составлен прогноз по уровню

дефектности электрокомпонентов в результате массового контроля по

всей выделенной номенклатуре: аккумуляторная батарея – 2,8%;

генератор – 4,8%; лампы (тесты «Ближний свет», «Дальний свет») –

33,2%; противотуманные фары - 20,5 %; прибор звуковой – 14,5%;

электроусилитель рулевого управления – 8%; вентилятор системы

охлаждения – 5,6%; электростартер – 8,7%; модуль управления

светотехникой – 13,7%; очиститель ветрового стекла – 11,8%;

микромоторредуктор отопителя 13,8%; датчик фаз 5,5%; регулятор

холостого хода 6,1%; реле повторителя 6,3%; индивидуальная катушка

зажигания – 6%; электростеклоподъемник 8,5%.

5. Предложенные научно-технические решения внедрены в

устойчивую практику ПАО «КАМАЗ». Ежегодный экономический

эффект (2021 г.) от внедрения предложенных решений составляет 2,7 млн.

руб.
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