ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Крицкого Алексея Викторовича, на тему «Совершенствование методик и инструментария обеспечения статистически управляемых производственных процессов», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.5.22. Управление качеством продукции. Стандартизация. Организация производства.

Современный автомобиль – это сложный продукт. В составе современных автотранспортных средств насчитывают до 30 тыс. деталей и элементов. В условиях массового производства, автомобилестроителям требуется решать сложные задачи связанные с обеспечением качества продукции, системно повышая удовлетворенность конечных потребителей. При этом стоимость новых автомобилей не должна превышать некоторых установленных маркетинговыми исследованиями границами.

Сегодня качество автомобильной техники должно быть таким, чтобы в пределах гарантийной эксплуатации не происходило сколь значимых отказов. При этом автомобильная техника постоянно насыщается и усложняется за счет интеграции в конструкцию элементов электрооборудования и электроники. На представленную к защите работу можно смотреть с двух сторон, с одной стороны в ней предложены системные инструменты развития инструментов обеспечения статистически управляемых производственных процессов, а с другой разработаны научно-прикладные инструменты обеспечения качества новых автомобилей по компонентной базе электрооборудования.

Работа обладает существенной научной актуальностью и значимостью решаемых задач.

Автор работы опубликовал 16 научных работ, из которых 8 в изданиях индексируемых ВАК РФ, 3 публикации опубликованы в изданиях с международным индексом Scopus.

Замечанием по автореферату можно считать то, что обращаясь к существующим инструментам компьютерного тестирования электрокомпонентов, таких как Hofman, Bosch, LEM HEMA, GenRad, SofTest ATE, автором не рассмотрены отличающие их друг от друга аспекты.

Вместе с этим прошу считать выделенное замечание незначительным. Работа Крицкого А.В. в полной мере соответствует современным требованиям к научным работам. Диссертация Крицкого А.В. представляет собой законченную научно-квалификационную работу.

Работа соответствует требованиям и критериям Положения о порядке присуждения ученых степеней, которые утверждены Постановлением правительства РФ от 24 сентября 2013г. №842. Работа соответствует научной

Входящий № 206-1987
Дата 23 МАР 2023
Самарский университет

специальности 2.5.22. Управление качеством продукции. Стандартизация. Организация производства. Автор диссертации заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук.

Я, Строганов Владимир Иванович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с защитой диссертации Крицкого Алексея Викторовича, и их дальнейшую обработку.

Заведующий кафедрой «Электротехника и электрооборудование»
ФГБОУ ВО «Московский автомобильно-дорожный государственный технический университет», д.т.н., доцент

В.И. Строганов

09.03.2023 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московский автомобильно-дорожный государственный технический университет» (МАДИ)

Адрес: 125319, г. Москва, Ленинградский проспект, 64, тел./факс 8(499)155-0379, e-mail: info@madi.ru, electro@madi.ru.

Подпись В.И. Строганова удостоверяю:

Верный запиской от себя

Игорь Владимирович

И.А. Шереметев